
機関名

主眼事項区分 指摘内容 改善状況

書面
指導

平成19年11月21日

社会福祉法人
鳥取福祉会・中
嶋昇

鳥取市なごみ苑

－ 指摘事項なし －

書面
指導

平成19年11月27日

社会福祉法人
温和会・森沢照
秋

ケアハウス暖の
里

－ －

書面
指導

平成19年11月27日

社会福祉法人
温和会・森沢照
秋

ケアハウス暖の
里新館

－ 指摘事項なし －

実地
指導

平成19年11月29日

社会福祉法人こ
うほうえん・廣江
研

ケアハウス新い
なば幸朋苑

－ 指摘事項なし －

実地
指導

平成19年12月4日

社会福祉法人こ
うほうえん・廣江
研

ケアハウスいな
ば幸朋苑

－ 指摘事項なし －

書面
指導

平成19年12月5日

社会福祉法人あ
すなろ会・濱崎
芳宏

ケアハウスあす
なろ

－ 指摘事項なし －

実地
指導

平成19年12月6日

社会福祉法人
フォイボス

里久の里

－ 指摘事項なし －

書面
指導

平成19年12月12日

社会福祉法人
やず・山根英明

ケアハウスすこ
やか

－ 指摘事項なし －

書面
指導

平成19年12月19日

社会福祉法人
親誠会・藤井武
親

ケアハウスひま
わり鳥取

－ 指摘事項なし －

区分

軽費

種別

平成19年度老人福祉施設指導監査結果一覧

文書指摘事項
事業所名法人名実施年月日

東部総合事務所福祉保健局



機関名

主眼事項区分 指摘内容 改善状況

実地 H19.12.5 （福）みのり福祉
会

（特養）倉吉ス
タ－ロイヤル

職員の処遇に
ついて

１ 職員の処遇について
（１）夜間業務職員の健康診断は年２回行うこと。
（２）介護作業に従事する職員について、年２回の腰痛に
関する健康診断を行うこと。

―

実地 H19.12.12 （福）鳥取県厚
生事業団

（特養）巌城はご
ろも苑

経理処理につ
いて

１ 経理処理について
寄付金申込書を作成し、寄付金を適正に管理すること。
２ 給食関係者の検便について
給食関係者の検便を毎月全員が実施し、その記録を整備
すること。

―

実地 H19.11.27 （特養）ル・ソラリ
オン

― ― ―

実地 H19.11.29 （特養）シルバ－
倉吉

― ― ―

実地 H19.11.26 （福）立石会 （ケア）みどり園 預り金規定に
ついて

１ 預り金等管理規定の適切な運用について
（１）預り金等の払出にあたり、複数職員の立会のもとに授
受すること。
（２）預り金の収支状況を定期的に入所者（家族）に知らせ
ること。

―

入所者の健
康診断につい
て

１ 入所者の健康診断について
入所者に対し、定期的に健康診断を受ける機会を提供す
ること。

―

就業規則等
の運用につい
て

２ 就業規則等の運用
時間外勤務について、時間外勤務簿を整備し適正に運用
すること。

―

防災対策につ
いて

３ 防災対策について
消防計画を改正し、消防署に届け出ること。 ―

実地 H19.12.3 （福）清和会 （ケア）うつぶき 給食関係者
の検便

１ 給食関係者の検便について
給食関係者の検便を毎月全員が実施し、その記録を整備
すること。

―

運営管理体
制について

１ 運営管理体制について
調理員の配置について、欠員の補充がされていないの
で、改善すること。 ―

― ― ―

実地 H19.11.21 （福）親誠会 （ケア）ひまわり
昭和町

― ― ―

H19.12.10 （福）みのり福祉
会

（ケア）関金イン
ターケアハウス

区分

特養

軽費

中部総合事務所福祉保健局

（福）敬仁会

H19.11.30 （福）うわなだ福
祉会

（ケア）ラポム苑実地

実地

種別

平成19年度老人福祉施設指導監査結果一覧

文書指摘事項
事業所名法人名実施年月日



機関名

主眼事項区分 指摘内容 改善状況

実地
H19.11.5 （福）鳥取県厚

生事業団
（特養）皆生みど
り苑 ― 無 ―

必要な職員の
確保
職員処遇の
充実

１ 特定業務従事者の健康診断について
夜間業務に従事する職員の場合には、当該業務への配
慮替えの際及び６月以内ごとに１回定期に健康診断を実
施することとなっている。ついては、該当職員について実
施すること
【労働安全衛生規則（昭和47年9月30日労働省令第32号）
第45条】

―

２ 腰痛予防対策について
介護作業等腰部に著しい負担のかかる作業に常時従事
する職員に対しては、当該作業に配置する際（再配置する
場合を含む。以下同じ。）およびその後６月以内ごとに１
回、定期に医師による腰痛の健康診断を実施することと
なっている。ついては、該当職員について実施すること。
【「社会福祉施設における腰痛予防対策の推進について」
（平成6年12月28日付社援施第169号）】

必要な職員の
確保職員処
遇の充実

１ 時間外及び休日労働に関する協定について
労使間の協定の締結はなされているが、労働基準監督署
への届出がなされていないので、至急行うこと
【労働基準法第36条】

米子労働基準監督署
へ提出した届出書の
写しを添付した改善
状況報告済
（改善済）

養護 書面 ―

（福）鳥取県厚
生事業団

（養護）皆生尚
寿苑

― 無 ―

実地

H19.9.5 （福）ソウェルよ
どえ

（ケア）いずみの
苑

― 無 ―

〃

H19.9.14 （福）こうほうえ
ん

（ケア）さかい幸
朋苑

― 無 ―

〃

H19.10.2 （福）大徳会 （軽費）玉真園

― 無 ―

〃

H19.10.4 （福）宏平会 （ケア）大山のふ
もと

― 無 ―

〃
H19.10.25 （福）こうほうえ

ん
（ケア）よなご幸
朋苑 ― 無 ―

書面 ― （福）宏平会 （軽費）福原荘 ― 無 ―

〃 ― （福）真誠会
（ケア）リバーサ
イド

― 無 ―

― 無 ―

特養

軽費
ケアハウス

区分

〃

H19.9.7 （福）和貴

H19.11.12

（福）慶愛会
（特養）大山やす
らぎの里

〃

H19.11.12〃

１及び２について
平成１９年１２月中に
夜間業務の従事者及
び介護作業等に従事
する職員に対しての
健康診断実施機関を
決定し、今年度中に
該当職員に対して健
康診断及び腰痛の健
康診断を実施する。
（改善計画）
※実施後、事業者か
ら改善状況が分かる
資料を添付しあらた
めて改善状況報告を
提出する。

（特養）ゆうらく（福）伯耆の国

（ケア）かずき

種別

平成19年度老人福祉施設指導監査結果一覧

文書指摘事項
事業所名法人名実施年月日

西部総合事務所福祉保健局



主眼事項区分 指摘内容 改善状況
区分 種別

文書指摘事項
事業所名法人名実施年月日

〃 ― （福）敬仁会
（ケア）ル・ソラリ
オン名和

― 無 ―

〃 ―
（福）こうほうえ
ん

（ケア）なんぶ幸
朋苑

― 無 ―


